
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

Pag. 1 a 8 
 

 

 

 

CLPC/2024/6 del 22 ottobre 2024 

 

 

CONSIGLIO LOCALE di PIACENZA 

 

 

 

 

Oggetto: Direzione. Nomina del rappresentante locale presso il Consiglio d’Ambito 
(L.R. n. 23/2011 art. 7, comma 1). 

 

 
 

 



 

Pag. 2 a 8 
 

CLPC/2024/6 

CONSIGLIO LOCALE di PIACENZA 
 

L’anno 2024 il giorno 22 del mese di ottobre alle ore 12:30 presso la sede di ATERSIR in 
Bologna via Cairoli 8/F si è riunito mediante videoconferenza il Consiglio Locale di Piacenza 
convocato con lettera protocollo PG.AT/2024/0010813 del 16/10/2024, in seduta telematica.  
La registrazione della seduta è conservata agli atti. 
Risultano presenti all’appello: 
 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

Provincia di Piacenza Calza Patrizia Consigliera SI 10,0000 

Agazzano   NO 0,7586 

Alseno   NO 1,5304 

Alta Val Tidone   SI 1,0225 

Besenzone Filiberti Carlo Sindaco SI 0,4630 

Bettola Negri Paolo Sindaco SI 0,9358 

Bobbio Pasquali Roberto Sindaco SI 1,1649 

Borgonovo Val Tidone Molinelli Maurizio Vice Sindaco SI 2,4771 

Cadeo Amici Donatella Vice Sindaco SI 1,8990 

Calendasco   NO 0,8816 

Caorso Battaglia Roberta Sindaco SI 1,5335 

Carpaneto Piacentino   NO 2,3681 

Castell'Arquato Rocchetta Ivano Sindaco SI 4,2090 

Castel San Giovanni Bollati Massimo Assessore SI 1,4996 

Castelvetro Piacentino Granata Silvia Sindaco SI 1,6893 

Cerignale Pizzaghi Fausta Sindaco SI 0,2290 

Coli Sala Claudia Consigliera SI 0,4305 

Corte Brugnatella Bertonazzi Renato Sindaco SI 0,3474 

Cortemaggiore Rancan Stefano Vice Sindaco SI 1,5247 

Farini   NO 0,5004 

Ferriere Oppizzi Carlotta Sindaco SI 0,5138 

Fiorenzuola d'Arda Gandolfi Romeo Sindaco SI 4,4361 

Gazzola Maserati Simone Sindaco SI 0,7937 

Gossolengo   NO 1,8234 

Gragnano Trebbiense   NO 1,4879 

Gropparello   NO 0,7977 

Lugagnano Val d'Arda Vincini Antonio Sindaco SI 1,3004 

Monticelli d'Ongina   NO 1,6437 

Morfasso Calestani Paolo Sindaco SI 0,4453 

Ottone Girometta Maria Lucia Vice Sindaco SI 0,3221 

Piacenza Bongiorni Matteo Vice Sindaco SI 29,5559 

Pianello Val Tidone Lodigiani Mauro Sindaco SI 0,8148 

Piozzano Brigati Carlo Sindaco SI 0,3611 

Podenzano Sparzagni Riccardo Sindaco SI 2,7892 



 

Pag. 3 a 8 
 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

Ponte dell'Olio Valla Gabriele Assessore SI 1,5084 

Pontenure   NO 2,0585 

Rivergaro Rancati Monica Assessore SI 2,1969 

Rottofreno   NO 3,6832 

San Giorgio Piacentino   NO 1,7932 

San Pietro in Cerro   NO 0,4216 

Sarmato Ferrari Claudia Sindaco SI 1,0342 

Travo Valla Roberta Sindaco SI 0,8102 

Vernasca   NO 0,7666 

Vigolzone   NO 1,3932 

Villanova sull'Arda   NO 0,6764 

Zerba   NO 0,2156 

Ziano Piacentino Ghilardelli Manuel Sindaco SI 0,8924 

 
Presenti n. 30 quote 77,2001 
 
Assenti n. 17 quote 22,7999 



 

Pag. 4 a 8 
 

 

Riconosciuta la validità della seduta Franco Albertini, in qualità di Coordinatore, assume la 
presidenza del Consiglio e invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.: 
 
Oggetto: Direzione. Nomina del rappresentante locale presso il Consiglio d’Ambito 

(L.R. n. 23/2011 art. 7, comma 1). 
 
Visti: 

– la L.R. n. 23/2011 che ha istituito l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi 
idrici e rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti 
Locali della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico 
integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al d.lgs. n. 152/2006, e ha dettato 
disposizioni per la regolazione dei medesimi servizi; 

– lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 
14.05.2012 e modificato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24.05.2019; 

 
considerato che l’art. 5 della richiamata L.R. 23/2011 individua tra gli Organi dell’Agenzia il 
Consiglio d’Ambito, costituito da Sindaci, Presidenti di Provincia o Amministratori da loro 
delegati in via permanente in numero corrispondente ai Consigli locali della regione Emilia 
Romagna, di durata pari a cinque anni, al quale spettano le funzioni di primo livello, specificate 
dalla normativa regionale citata, ovvero quelle esercitate da ATERSIR con riferimento all’intero 
ambito territoriale ottimale, individuato dall’art. 3 della L.R. 23/2011 nell’intero territorio 
regionale dell’Emilia Romagna;  
 
dato atto che, a seguito della cessazione della maggior parte dei componenti del Consiglio 
d’Ambito per effetto delle elezioni amministrative dell’ 8 e 9 giugno 2024, in applicazione dello 
Statuto, è stato costituito un Consiglio d’Ambito definito “transitorio” per garantire l’esercizio 
delle funzioni essenziali sino all’insediamento del nuovo organo con i membri eletti dai Consigli 
Locali delle province della Regione;  
 
richiamato, in particolare, l’art. 26 dello Statuto “Superamento del periodo transitorio e 
insediamento del Consiglio d’Ambito con componenti eletti dai Consigli Locali” che al punto 1. 
prevede: “… il Direttore dell’Agenzia convoca i Consigli Locali … affinché questi procedano 
alla nomina dei Coordinatori di ciascun Consiglio Locale e dei membri del Consiglio d’ambito 
per i rispettivi territori”;  
 
ritenuto, pertanto, di provvedere alla nuova nomina del rappresentante di questo Consiglio 
Locale nel Consiglio d’Ambito;  
 
acquisita la proposta avanzata da Franco Albertini, Sindaco del Comune di Alta Val Tidone, di 



 

Pag. 5 a 8 
 

di eleggere Matteo Bongiorni, Vicesindaco del Comune di Piacenza (delegato permanente dal 
proprio Sindaco), nel ruolo di rappresentante del Consiglio Locale in Consiglio d’Ambito; 
 
dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;  
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
a voti resi nelle forme di legge, con voti favorevoli n. 29, quote 47,6441, astenuti n. 1 (Comune 
di Piacenza), quote 29,5559, contrari n.0; 
 

DELIBERA 
 

1. di nominare Matteo Bongiorni, Vicesindaco del Comune di Piacenza, ai sensi dell’art. 7 della 
Legge Regionale n. 23/2011, quale rappresentante del Consiglio Locale di Piacenza nel 
Consiglio d’Ambito; 

2. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, stante l’urgenza di provvedere; 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 
connessi e conseguenti. 

 



 

Pag. 6 a 8 
 

 
Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Piacenza n. 6 del 22 ottobre 2024 
 
 
Oggetto: Direzione. Nomina del rappresentante locale presso il Consiglio d’Ambito 

(L.R. n. 23/2011 art. 7, comma 1); 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 

Il Direttore 
Vito Belladonna 

 
Bologna, 22 ottobre 2024 
 
 



 

Pag. 7 a 8 
 

Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Coordinatore 

Franco Albertini 

Il segretario verbalizzante 

Elisabetta Montanari 

 



 

Pag. 8 a 8 
 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

• ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
 
 
 

 

Il Responsabile di pubblicazione 

Elisabetta Montanari 

Bologna, xxx ottobre 2024 
 


